
  

 
 
Via Valle Antigorio n. 16 – 28865 Crevoladossola  - Partita Iva/C.F. 00421680034 - Centralino Telefono 0324/239100 
Posta Elettronica Certificata: crevoladossola@pec.it           Posta Elettronica: protocollo@comune.crevoladossola.vb.it

Comune di Crevoladossola
Provincia del Verbano Cusio Ossola

___________________________________
Copia 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE N.  11 
 

OGGETTO: 
 
Surroga di consigliere dimissionario art.38 comma 8 D.Lgs.267/2000. 

 
Dato atto che le formalità prescritte dal vigente Statuto Comunale nonché dalla Legge n. 267 del 18 
Agosto 2000 sono state tutte osservate, l’anno duemilaventitre addì sedici del mese di maggio alle 
ore diciannove e minuti zero nella sala delle adunanze consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi 
scritti recapitati a norma di legge, si è riunito, in sessione Straordinaria ed  in seduta pubblica di 
Prima convocazione, il Consiglio Comunale,  
 
Sono convenuti i Signori Consiglieri: 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. FERRONI Giorgio - Sindaco Sì 
2. COGLIANDRO Andrea - Vice Sindaco Sì 
3. RINALDI Adriano - Consigliere Giust. 
4. BROGGIO Paola - Consigliere Sì 
5. ALLEGRI Mario - Consigliere Sì 
6. MASTROPAOLO Stefania - Consigliere Sì 
7. MERENDONI Virginio - Consigliere Sì 
8. TABARINI Davide - Consigliere Sì 
9. PIZZICOLI Fabio - Consigliere Sì 
10. ORIO Ivano Bruno - Consigliere Sì 
11. IARIA Lorenzo - Consigliere Sì 
12. MAESANO Stefano - Consigliere Giust. 
13.   

  
Totale Presenti: 10 
Totale Assenti: 2 

 
Presiede: il Sig. FERRONI Giorgio  - Sindaco 
Partecipa: la Sig.ra Paola MARINO  Segretario Comunale 
 
Il Presidente, constatata la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta per la trattazione degli 
argomenti all’ordine del giorno. 
 

mailto:crevoladossola@pec.it
mailto:protocollo@comune.crevoladossola.vb.it


  

 
 
Via Valle Antigorio n. 16 – 28865 Crevoladossola  - Partita Iva/C.F. 00421680034 - Centralino Telefono 0324/239100 
Posta Elettronica Certificata: crevoladossola@pec.it           Posta Elettronica: protocollo@comune.crevoladossola.vb.it

Comune di Crevoladossola
Provincia del Verbano Cusio Ossola

___________________________________
 

Il Presidente invita il Consiglio a procedere alla trattazione dell’argomento in oggetto di cui alla 
proposta della deliberazione che si allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Ritenuta la proposta meritevole di approvazione; 
 
Visti i pareri amministrativi previsti dall’art. 49 del decreto legislativo 18/08/2000, n. 267; 
 
Visto l’esito della votazione espresso per alzata di mano che dà il seguente risultato: 
  

Presenti Astenuti Voti favorevoli Voti contrari 
n. 10 nessuno  n. 10 nessuno  

 
DELIBERA 

 
1. Di approvare l’allegata proposta di deliberazione. 
 
Successivamente, su proposta del Sindaco-Presidente, stante l’urgenza, a seguito di votazione in 
forma palese con il seguente esito: 

 
Presenti Astenuti Voti favorevoli Voti contrari 

n. 10 nessuno  n. 10 nessuno  
 

Il Consiglio Comunale 
 

Dichiara il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto 
legislativo n. 267 del 18/08/2000. 

 
SI DA’ ATTO che il Sindaco invita il consigliere Daniele FACCIOLA a prendere posto nel consesso 
consiliare, i presenti risultano n. 11 (undici) e gli assenti n. 2 (due). 
 
Il consigliere FACCIOLA, quale nuovo consigliere in carica in surroga alla consigliera Bravi 
Romina dimissionaria, saluta l’Assemblea; 
 
Interviene il Consigliere IARIA che gli porge un saluto di benvenuto e sottolinea l’unità della 
minoranza, dove non esiste scollamento e chiede che non si faccia alcuna strumentalizzazione sulle 
dimissioni del consigliere Bravi; 
 
Il SINDACO chiede alla minoranza di procedere celermente con la nomina del Capo Gruppo. 
 
 

mailto:crevoladossola@pec.it
mailto:protocollo@comune.crevoladossola.vb.it


  

 
 
Via Valle Antigorio n. 16 – 28865 Crevoladossola  - Partita Iva/C.F. 00421680034 - Centralino Telefono 0324/239100 
Posta Elettronica Certificata: crevoladossola@pec.it           Posta Elettronica: protocollo@comune.crevoladossola.vb.it

Comune di Crevoladossola
Provincia del Verbano Cusio Ossola

___________________________________
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE Consiglio Comunale N.13 DEL 11/05/2023 
 
OGGETTO: 
Surroga di consigliere dimissionario art.38 comma 8 D.Lgs.267/2000. 
 

PREMESSO che in data 02 maggio 2023 ha rassegnato le proprie dimissioni il consigliere Romina 
Bravi (prot. 4642), eletta alle elezioni amministrative del 2020 nella lista n. 1 avente il 
contrassegno “ORIO IVANO SINDACO”;  
 

RILEVATA pertanto la necessità di reintegrare, ai sensi dell'art. 45 del D. Lgs. n. 267/2000 
(T.U.E.L.), il seggio rimasto vacante assicurando la completezza dell'assemblea consiliare; 

 
VISTO a tal proposito quanto stabilito dall'art. 45, comma 1 del T.U.E.L. in ordine 

all'attribuzione del seggio rimasto vacante, al candidato che, nella medesima lista, segue 
immediatamente l'ultimo eletto;  

 
ESAMINATO il verbale rimesso dall'Ufficio Elettorale Centrale per le elezioni amministrative 
2020 con riferimento all'ordine sequenziale dei non eletti nella lista n. 1 avente il contrassegno 
“ORIO IVANO SINDACO”;  

 
DATO ATTO che in ordine sequenziale, a ricoprire il seggio vacante è il Sig. Daniele 

Facciola, nato a Domodossola (VB) il 02/10/1976;  
 
VISTI: 
-l'art. 10 del D. Lgs. 235/2012 e gli artt. 60, 63 e 65 del T.U.E.L. in ordine alle condizioni di 

incandidabilità, ineleggibilità e incompatibilità degli Amministratori degli Enti locali;  
- le dichiarazioni rese dall'avente diritto in ordine all'accettazione della nomina a Consigliere 

Comunale ed alla insussistenza di condizioni di ineleggibilità e incompatibilità previsti dalle norme 
richiamate;  

-l'art. 38 comma 4 del T.U.E.L., che così recita: ”I Consiglieri entrano in carica all'atto della 
proclamazione ovvero in caso di surrogazione, non appena adottata dal Consiglio la relativa 
deliberazione”;  

-la documentazione agli atti che attesta l’insussistenza di cause per incandidabilità, 
incompatibilità e inconferibilità dell’incarico di Consigliere Comunale; 

 
RITENUTO di procedere alla convalida del sopraindicato candidato alla carica di Consigliere 

comunale, richiamando in proposito, le disposizioni di cui al Capo II del Titolo III della Parte I del 
D. Lgs. n. 267/2000, al D. Lgs. 31/12/2012, n.235 e al D. Lgs. 08 aprile 2013, n. 39 e visto il 
verbale delle operazioni dell’adunanza dei Presidenti di sezione nella parte relativa alla 
proclamazione degli eletti;  

ACQUISITO il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica espresso dal 
Responsabile della Segreteria D.ssa Paola Marino, ai sensi dell’art. 49 del T.U.EE.LL.; 

 
DELIBERA  

 
1) DI PROCEDERE alla surroga del Consigliere Comunale signora Romina Bravi e di 

attribuire il seggio resosi vacante, per le ragioni esposte in premessa, al Sig. Daniele 
FACCIOLA, ai sensi dell’art. 45 del D. Lgs. 267/2000; 

 
2) DI CONVALIDARE l’elezione a Consigliere Comunale del Comune di Crevoladossola 

del Sig. Daniele FACCIOLA appartenente alla Lista “ORIO IVANO SINDACO”, dando 

mailto:crevoladossola@pec.it
mailto:protocollo@comune.crevoladossola.vb.it


  

 
 
Via Valle Antigorio n. 16 – 28865 Crevoladossola  - Partita Iva/C.F. 00421680034 - Centralino Telefono 0324/239100 
Posta Elettronica Certificata: crevoladossola@pec.it           Posta Elettronica: protocollo@comune.crevoladossola.vb.it

Comune di Crevoladossola
Provincia del Verbano Cusio Ossola

___________________________________
atto che quest’ultimo, quale surrogante, è in possesso di tutti i requisiti di eleggibilità 
stabiliti dalla legge e che per lo stesso non esistono condizioni di incompatibilità e 
permane l’assenza di cause di incandidabilità e ineleggibilità; 

 
3) DI DARE ATTO che la composizione del Consiglio Comunale, per effetto del presente 

atto deliberativo, è la seguente: 
 

1. FERRONI Giorgio Sindaco 
2. COGLIANDRO Andrea Vice Sindaco 
3. RINALDI Adriano Consigliere 
4. BROGGIO Paola Consigliere 
5. ALLEGRI Mario Consigliere 
6. MASTROPAOLO Stefania Consigliere 
7. MERENDONI Virginio Consigliere 
8. TABARINI Davide Consigliere 
9. PIZZICOLI Fabio Consigliere 
10.  ORIO Ivano Bruno Consigliere 
11. IARIA Lorenzo Consigliere 
12. MAESANO Stefano Consigliere 
13. FACCIOLA Daniele Consigliere 

 
 

4) Di trasmettere il fascicolo del presente atto all’ufficio Segreteria per gli adempimenti di 
competenza.  

 
 

mailto:crevoladossola@pec.it
mailto:protocollo@comune.crevoladossola.vb.it


  

 
 
Via Valle Antigorio n. 16 – 28865 Crevoladossola  - Partita Iva/C.F. 00421680034 - Centralino Telefono 0324/239100 
Posta Elettronica Certificata: crevoladossola@pec.it           Posta Elettronica: protocollo@comune.crevoladossola.vb.it

Comune di Crevoladossola
Provincia del Verbano Cusio Ossola

___________________________________
 

 
Letto, approvato e sottoscritto, il presente verbale composto di n. 5  pagine. 
 

IL PRESIDENTE 
Firmato Digitalmente 

F.to: Giorgio FERRONI 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato Digitalmente 
F.to:Paola MARINO 

 
 

 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
Si certifica che la presente deliberazione è stata posta in pubblicazione all’Albo Pretorio il giorno  
18/05/2023 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 
 

Dalla Sede Municipale, lì  18/05/2023  
   L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

  Firmato Digitalmente 
   F.to: Floriana COLOMBA 

 
 
Il sottoscritto dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva: 
 
[X] Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, decreto legislativo n. 267 del 
18/08/2000). 
 
[] Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, comma 3, decreto legislativo n. 267 
del 18/08/2000). 
 
Dalla Sede Municipale, lì   18/05/2023 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
  Firmato Digitalmente 

 F.to:Paola MARINO  
 

Copia di documento informatico prodotta con sistema di gestione documentale conforme alle regole 
tecniche vigenti (D.P.C.M. 14  novembre 2014)                                                                                     
Crevoladossola _______________                                                                                                                   
L'Addetto_________ 

mailto:crevoladossola@pec.it
mailto:protocollo@comune.crevoladossola.vb.it

